
 

Comune  
di Castelnuovo del Garda 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 225 del 08-05-2025 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 225 
del 08-05-2025 

 
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Codice Univoco di Fatturazione 837AMM 
 

Oggetto: REFERENDUM ABROGATIVI DI DOMENICA 8 E LUNEDI' 9 
GIUGNO 2025 - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE. 

 
PREMESSO che: 
ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del 
presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Settore attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 
ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di 
Comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi 
che possano incidere sul presente provvedimento; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 24 dell’11.05.2023, con il quale si conferisce l’incarico 
di Elevata Qualificazione del Settore Servizi alla Persona al dott. Damiano Chiaramonte, dal 
12.05.2023 sino a diversa disposizione, e, comunque, non oltre il termine massimo previsto 
dalle norme contrattuali, di cui all’art. 18, comma 1, del CCNL Funzioni Locali del 
16.11.2022; 
 
PRESO ATTO che: 
il Consiglio comunale con deliberazione n. 61 del 20.12.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025-2027; 
la Giunta comunale con deliberazione n. 1 del 07.01.2025 ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per il triennio 2025-2027; 
la Giunta comunale con deliberazione n. 38 del 31.03.2025 ha approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027, contenente anche la parte 
relativa al piano della performance e al piano dettagliato degli obiettivi; 
 
VISTI i decreti del Presidente della Repubblica, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale n. 75 del 
31.03.2025, con i quali sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i cinque 
referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, aventi ad oggetto: 

1. «Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 
Abrogazione» 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 225 del 08-05-2025 

2. «Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale» 
3. «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di 

lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi» 
4. «Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell'attività delle 
imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione» 

5. «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in 
Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione 
della cittadinanza italiana». 

 
VISTE: 
- le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione 

delle liste elettorali; 
- le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno; 
- le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
- le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla 

Prefettura; 
 
EVIDENZIATO che per adempiere con puntualità e regolarità alla complessità delle 
operazioni elettorali si deve procedere alla costituzione dell’ufficio elettorale comunale 
utilizzando il personale preposto all'ufficio affiancato da personale di altri uffici; 
 
RITENUTO di dover individuare personale anche di altri uffici e settori comunali da 
distaccare temporaneamente e per tutta la durata del ciclo delle operazioni elettorali, in 
aiuto a quello permanentemente addetto, data la delicatezza degli adempimenti connessi 
alla preparazione e all’attuazione delle elezioni; 
 
DATO ATTO che alla direzione dell’Ufficio Elettorale è preposto il Segretario Comunale che, 
oltre a curare il regolare andamento del servizio, dovrà vigilarne assiduamente il 
funzionamento e risponderne nei confronti del Capo dell’Amministrazione e del Prefetto; 
 
VISTO l’art. 15 del D.L. 18.01.1993 n. 8 convertito, con legge 19.03.1993 n.68, come 
modificato dall'art. 1 comma 400 della legge 27.12.2013 n. 147 che prevede la facoltà di 
autorizzare il personale comunale addetto al servizio elettorale ad effettuare lavoro 
straordinario entro il limite medio di 40 ore mensili con un massimo individuale di 60 ore 
mensili, per il periodo che va dal 55° giorno antecedente le elezioni e sino al 5° giorno 
successivo a quello delle consultazioni elettorali stesse; 
 
VISTO: 
- l’art. 17 della legge 23.04.1976 n. 136, concernente le spese per l’attuazione delle 
consultazioni elettorali di cui sopra, il quale sancisce che le spese sono a carico 
dell’Amministrazione interessata; 
- che agli effetti dell’art.9 della L.30.12.1991 n. 412 sono regolarmente operanti presso il 
Comune strumenti idonei all’accertamento dell’effettiva durata delle prestazioni di lavoro 
straordinario; 
- che l’istituto del lavoro straordinario risulta attualmente regolamentato dal Contratto 
Collettivo Nazionale Enti Pubblici tutt’ora vigenti; 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 225 del 08-05-2025 

- che l'art. 39 comma 2 del C.C.N.L. Del 14.09.2000, ha introdotto la possibilità di 
remunerare le prestazioni di lavoro straordinario svolto dal personale titolare di posizioni 
organizzative, in deroga al principio di onnicomprensività del trattamento accessorio; 
 
PRESO ATTO del particolare orario di servizio che dovrà essere osservato sia dal 
personale assegnato all’Ufficio Elettorale che da quello assegnato agli altri uffici di supporto, 
comunque interessati alle operazioni elettorali, per la tempestiva evasione di tutte le 
richieste di certificazione e della relativa documentazione, ovvero per soddisfare ogni altra 
esigenza connessa al procedimento elettorale; 
 
RITENUTO di provvedere con separati atti all’autorizzazione ad effettuare lavoro 
straordinario, anche in deroga alle vigenti disposizioni, in favore del personale dell’Ufficio 
elettorale comunale, nonché di impiegare nei singoli specifici adempimenti elettorali, ovvero 
nell’attività di supporto provvisorio del servizio elettorale stesso; 
 
RICHIAMATE le vigenti disposizioni in materia elettorale; 
 
RAVVISATA quindi la necessità di costituire l’Ufficio elettorale comunale, allo scopo di 
assicurarne una tempestiva organizzazione, integrando, se del caso, la dotazione 
strutturale con idonea attrezzatura, in modo da essere in grado di far fronte puntualmente 
alle complesse esigenze di servizio; 
 
VISTI: 
- l’art. 15 del D.L. 18.01.1993 n. 8, convertito con modificazioni in Legge 19.03.1993 n. 

68, come modificato dall’art. 1, c. 400, lett. d), n. 1, della Legge 27.12.2013 n. 147; 
- il D. Lgs. 267/2000, T.U.EE.LL; 
 
ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio"; 
 

DETERMINA 
 
1. di costituire, per le esigenze connesse all’organizzazione tecnica e all’attuazione 
delle operazioni Elettorali di cui in premessa, e per tutta la durata delle stesse, l’Ufficio 
elettorale comunale, con l’assegnazione del personale dipendente di cui all’allegato 
prospetto, che dovrà operare alle dirette dipendenze del Segretario Comunale, dirigente 
responsabile del servizio in parola. 
2. di provvedere con separati atti all’autorizzazione del predetto personale, ad effettuare 
prestazioni di lavoro straordinario, anche in deroga alle vigenti disposizioni.  
3. di disporre l’invio di copia della presente determinazione alla Prefettura di 
Verona/Ufficio elettorale Provinciale, per opportuna conoscenza e per la conseguente 
attività di verifica e di riscontro. 
4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 e all’art.1, comma 32 della Legge 190/2012. 
 
Composizione del documento: 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 225 del 08-05-2025 

- Atto dispositivo principale 
- Visto di copertura finanziaria 
- Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 F.to  Damiano Chiaramonte 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 225 del 08-05-2025 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 225 

del 08-05-2025 
 
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Oggetto: REFERENDUM ABROGATIVI DI DOMENICA 8 E LUNEDI' 9 
GIUGNO 2025 - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE. 

 
1 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 08-05-2025. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
 Il Responsabile 
 F.to dott.ssa Katia Serpelloni 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
1 Eventuale Numero CIG 


